ROMSERVICE
Универсальный микропроцессорный
программатор ПЗУ МП-7М
Инструкция по эксплуатации
Москва 1996
- 2 - МП-7М ROMSERVICE
П
а

Мнемо-
ника
Сообщение Расшифровка
CA Copy A Запись адаптивным алгоритмом
c1 Check 1 Подсчет контрольной суммы ПЗУ из панели 1
c2 Check 2 Подсчет контрольной суммы ПЗУ из панели 2
Ec Escape Переход в режим Escape
Vr Verify Сравнение с образцом
r1 Read 1 Чтение информации из панели 1
r2 Read 2 Чтение информации из ОМЭВМ
Ld Load Загрузка из ОМЭВМ в буферное ОЗУ
6.2. Команды Check 1 и Check 2.
Эти команды предназначены для подсчета контрольной суммы
информации в образце и ОМЭВМ соответственно. Контрольная сумма
вычисляется в формате, принятом в журнале "Радио" (формат
компьютеров "Радио-86РК", "Орион-128" и др.). Время вычисления
зависит от объема информации и может достигать 10 с.
МП-7М ROMSERVICE - 19 -
На индикатор выводится старший байт контрольной суммы.
Нажатие любой клавиши приводит к выводу младшего байта.
Повторным нажатием обеспечивается выход в режим "Ready".
6.3. Команда Copy A.
Эти команда обеспечивает запись в микросхему ОМЭВМ
информации из образца в панели 1. При этом используется
“адаптивный” алгоритм, в котором скорость записи определяется
качеством прошиваемой микросхемы в диапазоне 4...1000 сек/кБайт.
В процессе копирования на индикаторе отображается старший
байт текущего адреса в 16-ричном виде. Программирование может
быть прервано одновременным нажатием обеих клавиш.
По окончании копирования программатор предложит выключить
напряжение программирования и подтвердить выключение клавишей
"ENTER".
Если программирование какой-либо ячейки невозможно (плохое
стирание, неисправность) выполнение команды прекращается с
выдачей сообщения "Abort".
6.4. Команда Verify.
Команда Verify производит сравнение информации из ОМЭВМ с
образцом в панели 1. В случае полного совпадения информации
происходит возврат в режим "Ready" (время сравнения до 10 сек). В
противном случае на индикатор будут последовательно выведены
данные из ПЗУ 1-ой и 2-ой панелей, старший и младший байты адреса
несовпавших данных. Данные из первой панели отображаются без
десятичных точек, данные из ОМЭВМ - с двумя точками. Старший байт
адреса помечается левой точкой, а младший - правой. Смена
информации происходит при нажатии любой клавиши. Досрочный
выход в режим "Ready" осуществляется при одновременном нажатии
двух клавиш.
6.5. Команды Read 1 и Read 2.
Эти команды предназначены для просмотра информации из
1-ой и 2-ой панелей соответственно. Данные отображаются последо-
вательно, начиная с начального адреса выбранного блока. Для
перехода к следующему адресу используется клавиша "ENTER", для
вывода на индикатор адреса - клавиша "SELECT" (аналогично Verify).
- 20 - МП-7М ROMSERVICE
Удержание клавиши "ENTER" в нажатом состоянии более 0.5 с
приводит к автоматической смене данных на индикаторе с частотой
около 50 байт в секунду. Одновременное нажатие двух клавиш
обеспечивает выход в режим "Ready".
6.6. Команда Load.
По этой команде данные из ПЗУ микроЭВМ загружаются в
буферное ОЗУ в панели 1. В дальнейшем работа с содержимым
буферного ОЗУ ничем не отличается от работы с ПЗУ образца.
6.7. Команда Escape.